ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2023

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Governador do Estado da Paraíba, Exmo.

Sr. João Azevedo, para que este determine junto ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário de Saúde do Estado

da Paraíba, a disponibilização de um veículo com tração 4x4 para a Secretaria de Saúde do município

de Taperoá, com o intuito de facilitar o acesso à zona rural do município.

 Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Sr. Jhony Bezerra, Secretário de Saúde do

Estado da Paraíba, a disponibilização de um veículo com tração 4x4 para a Secretaria de Saúde do

município de Taperoá, com o intuito de facilitar o acesso à zona rural do município.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Governador do Estado da

Paraíba, Exmo. Sr. João Azevedo, no Palácio da Redenção, localizado na Praça João Pessoa, s/n -

Centro, CEP: 58013-140, João Pessoa - PB, ao Secretário de Saúde do Estado da Paraíba, no Centro

Administrativo Estadual, localizado na Avenida Dr. João da Mata, nº 200, Jaguaribe, CEP: 58015-900,

João Pessoa/PB.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

7.518

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

A disponibilização de um veículo tração 4x4 visa facilitar o acesso aos serviços de

saúde na zona rural de Taperoá, garantindo atendimento eficiente e de qualidade para a

população local.

A zona rural de Taperoá abriga uma parcela significativa da população do município,

e muitas vezes enfrenta dificuldades de acesso aos serviços de saúde devido às condições

geográficas e infraestrutura das estradas. Em períodos chuvosos ou com estradas não

pavimentadas, o deslocamento pode se tornar ainda mais desafiador e até mesmo inviável para

veículos comuns.

A aquisição de um veículo com tração 4x4 possibilitaria o deslocamento seguro e

eficaz da equipe da Secretaria de Saúde para atender às demandas da zona rural de Taperoá.

Esse tipo de veículo possui capacidade de transitar em terrenos acidentados, superar

obstáculos e enfrentar condições adversas de estradas, garantindo o acesso aos pacientes que

necessitam de atendimento médico.

É importante ressaltar que o acesso facilitado à saúde é um direito básico de todo

cidadão. Com a disponibilidade de um veículo com tração 4x4, a Secretaria de Saúde poderá

levar atendimento médico, realizar visitas domiciliares, promover campanhas de vacinação e

oferecer serviços de prevenção e promoção da saúde de forma mais eficiente e ágil na zona

rural de Taperoá.

     Sala das Sessões, em 26 de setembro de 2023.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual